
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : CF29E37F 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUT: 193450-2021 

 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 0097-2022-ANA-AAA.CO-ALA.CH 

 

Cerro Colorado, 22 de marzo de 2022 

VISTO: 

El Expediente Administrativo de CUT N° 193450-2021 sobre 
rectificación de la Resolución Administrativa N° 0031-2022-ANA-AAA.CO-ALA.CH, sobre aprobación 
del Plan de Operación, Mantenimiento y Desarrollo de la Infraestructura Hidráulica Menor 2022 de la 
Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor Chili Regulado Clase A, que sirve de base para el cálculo 
de la tarifa por uso de la infraestructura Hidráulica y; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme lo establece el artículo 201° de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrativo General, los errores materiales o aritméticos en los actos 
administrativos pueden ser rectificados de oficio o a instancia de los administrados, siempre que no se 
altere lo sustancial de su contenido, ni el sentido de la decisión; 

Que, a través del Informe Técnico N° 019-2022-ANA-AAA.CO-
ALA.CH/GSCT que sustenta la Resolución Administrativa N° 0031-2022 -ANA-AAA.CO-ALA.CH, de 
fecha 28 de enero del 2022, se resolvió aprobar la propuesta de tarifa por utilización de la Infraestructura 
Hidráulica Menor para el año 2021, presentado por la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor 
Chili Regulado Clase A de conformidad con el siguiente cuadro: 

COMISION DE USUARIOS 
Anualidad 

(S/.) 
Volumen Agua 

(HMC) 
Tarifa 

(S/. x m³) 

Comisión de Usuarios Chichas La Pólvora 37 360,66 2,2780 0,01640 

Comisión de Usuarios Antiquilla Huaranguillo 127 550,58 8,4967 0,01501 

Comisión de Usuarios Chullo 83 836,76 2,3488 0,03569 

Comisión de Usuarios Zamacola 181 175,03 30,3573 0,00597 

Comisión de Usuarios Sub Sector El Cural 277 197,99 40,8987 0,00678 

Comisión de Usuarios Alto Cural 91 656,24 15,8769 0,01 

Comisión de Usuarios Pampas Nuevas de Chilina 32 682,94 1,7268 0,02 

Comisión de Usuarios Tío 68 715,86 2,3488 0,03 

Comisión de Usuarios Sachaca 49 984,87 5,8098 0,01 

Comisión de Usuarios Acequia Alta Cayma 83 390,19 9,0813 0,01 

Comisión de Usuarios Tiabaya 121 766,31 11,9675 0,01 

Comisión de Usuarios Tingo Grande 30 941,45 3,2243 0,01 

Comisión de Usuarios Uchumayo 69 383,99 6,7026 0,01 

Comisión de Usuarios Miraflores 95 572,41 6,9915 0,01 

Comisión de Usuarios El Medio 42 502,45 1,6669 0,03 

Comité Charcani- Chalhuanca 2 119,11 0,5169 0,00 

SEDAPAR 307 057,69 38 274 314,0000 0,01 

EGASA 4 730,41 630 720,0000 0,01 

Otros Usos No Agrarios 37 000,24 4 933 358,9900 0,01 

Total 1 744 625,18   

Que, de la evaluación efectuada se ha emitido el Informe Técnico N° 
0039-2022-ANA-AAA.CO-ALA.CH/GSCT de cuya evaluación de información complementaria, respecto 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : CF29E37F 

 

 

a la presentación de la propuesta de la Tarifa por Uso de la Infraestructura Hidráulica Menor de la 
organización se debe rectificar el cuadro de tarifa calculada con los decimales que se encuentran en el 
SICTA, como se detalla en el cuadro siguiente cuadro: 

COMISION DE USUARIOS 
Anualidad 

(S/.) 
Volumen Agua 

(HMC) 
Tarifa 

(S/. x m³) 

Comisión de Usuarios Chichas La Polvora 37,360.66 2.2780 0.016401 

Comisión de Usuarios Antiquilla Huaranguillo 127,550.58 8.4967 0.015012 

Comisión de Usuarios Chullo 83,836.76 2.3488 0.035693 

Comisión de Usuarios Zamacola 181,175.03 30.3573 0.005968 

Comisión de Usuarios Sub Sector El Cural 277,197.99 40.8987 0.006778 

Comisión de Usuarios Alto Cural 91,656.24 15.8769 0.005773 

Comisión de Usuarios Pampas Nuevas de Chilina 32,682.94 1.7268 0.018927 

Comisión de Usuarios Tío 68,715.86 2.3488 0.029256 

Comisión de Usuarios Sachaca 49,984.87 5.8098 0.008604 

Comisión de Usuarios Acequia Alta Cayma 83,390.19 9.0813 0.009183 

Comisión de Usuarios Tiabaya 121,766.31 11.9675 0.010175 

Comisión de Usuarios Tingo Grande 30,941.45 3.2243 0.009596 

Comisión de Usuarios Uchumayo 69,383.99 6.7026 0.010352 

Comisión de Usuarios Miraflores 95,572.41 6.9915 0.013670 

Comisión de Usuarios El Medio 42,502.45 1.6669 0.025498 

Comité Charcani- Chalhuanca 2,119.11 0.5169 0.004100 

SEDAPAR 307,057.69 38,274,314.0000 0.008023 

EGASA 4,730.41 630,720.0000 0.007500 

Otros Usos No Agrarios 37,000.24 4,933,358.9900 0.007500 

Total 1 744 625,18   

Que, en consecuencia, de conformidad con lo establecido en las 
normas legales anotadas en los considerandos anteriores y estando a la evaluación contenidas en el 
informe correspondiente, corresponde expedir el acto administrativo; 

En uso de las atribuciones conferidas por el artículo 48°, del 
Reglamento de Organización de Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado mediante 
Decreto Supremo Nº 018-2017-MINAGRI, concordante con la Ley Nº 29338, Ley de Recursos Hídricos 
y su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo Nº 001-2010-AG y la Resolución Jefatural Nº 
250-2018-ANA; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- DISPONER de Oficio la rectificación del contenido de la 
parte considerativa y del artículo 2° de la Resolución Administrativa N° 0031-2022 -ANA-AAA.CO-
ALA.CH, de acuerdo con lo glosado en la presente resolución conforme al siguiente detalle: 

Dice: … conforme al siguiente detalle: 

COMISION DE USUARIOS 
Anualidad 

(S/.) 
Volumen Agua 

(HMC) 
Tarifa 

(S/. x m³) 

Comisión de Usuarios Chichas La Pólvora 37 360,66 2,2780 0,01640 

Comisión de Usuarios Antiquilla Huaranguillo 127 550,58 8,4967 0,01501 

Comisión de Usuarios Chullo 83 836,76 2,3488 0,03569 

Comisión de Usuarios Zamacola 181 175,03 30,3573 0,00597 

Comisión de Usuarios Sub Sector El Cural 277 197,99 40,8987 0,00678 

Comisión de Usuarios Alto Cural 91 656,24 15,8769 0,01 

Comisión de Usuarios Pampas Nuevas de Chilina 32 682,94 1,7268 0,02 

Comisión de Usuarios Tío 68 715,86 2,3488 0,03 

Comisión de Usuarios Sachaca 49 984,87 5,8098 0,01 

Comisión de Usuarios Acequia Alta Cayma 83 390,19 9,0813 0,01 

Comisión de Usuarios Tiabaya 121 766,31 11,9675 0,01 

Comisión de Usuarios Tingo Grande 30 941,45 3,2243 0,01 

Comisión de Usuarios Uchumayo 69 383,99 6,7026 0,01 

Comisión de Usuarios Miraflores 95 572,41 6,9915 0,01 

Comisión de Usuarios El Medio 42 502,45 1,6669 0,03 

Comité Charcani- Chalhuanca 2 119,11 0,5169 0,00 

SEDAPAR 307 057,69 38 274 314,0000 0,01 

EGASA 4 730,41 630 720,0000 0,01 

Otros Usos No Agrarios 37 000,24 4 933 358,9900 0,01 

Total 1 744 625,18   

Debe decir: … conforme al siguiente detalle: 



 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la 
Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección 
web: Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : CF29E37F 

 

 

COMISION DE USUARIOS 
Anualidad 

(S/.) 
Volumen Agua 

(HMC) 
Tarifa 

(S/. x m³) 

Comisión de Usuarios Chichas La Polvora 37 360,66 2,2780 0,016401 

Comisión de Usuarios Antiquilla Huaranguillo 127 550,58 8,4967 0,015012 

Comisión de Usuarios Chullo 83 836,76 2,3488 0,035693 

Comisión de Usuarios Zamacola 181 175,03 30,3573 0,005968 

Comisión de Usuarios Sub Sector El Cural 277 197,99 40,8987 0,006778 

Comisión de Usuarios Alto Cural 91 656,24 15,8769 0,005773 

Comisión de Usuarios Pampas Nuevas de Chilina 32 682,94 1,7268 0,018927 

Comisión de Usuarios Tío 68 715,86 2,3488 0,029256 

Comisión de Usuarios Sachaca 49 984,87 5,8098 0,008604 

Comisión de Usuarios Acequia Alta Cayma 83 390,19 9,0813 0,009183 

Comisión de Usuarios Tiabaya 121 766,31 11,9675 0,010175 

Comisión de Usuarios Tingo Grande 30 941,45 3,2243 0,009596 

Comisión de Usuarios Uchumayo 69 383,99 6,7026 0,010352 

Comisión de Usuarios Miraflores 95 572,41 6,9915 0,013670 

Comisión de Usuarios El Medio 42 502,45 1,6669 0,025498 

Comité Charcani- Chalhuanca 2 119,11 0,5169 0,004100 

SEDAPAR 307 057,69 38 274 314,0000 0,008023 

EGASA 4 730,41 630 720,0000 0,007500 

Otros Usos No Agrarios 37 000,24 4 933 358,9900 0,007500 

Total 1 744 625,18   

Artículo 2°- Dejar subsistente todos los demás extremos de la 
Resolución Administrativa N° 0031-2022-ANA-AAA.CO-ALA.CH. 

 Artículo 3°- NOTIFICAR el presente acto resolutivo a la Junta de 
Usuarios del Sector Hidráulico Menor Chili Regulado Clase A, para su conocimiento y fines  

Regístrese y comuníquese, 

 

FIRMADO DIGITALMENTE 

JAIME ALBERTO IGLESIAS SALAS 
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA 

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA CHILI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
JAIS/gsct. 


		2022-03-23T22:54:31+0000
	CHACA TAYPE Guadalupe Sugey FAU 20520711865 soft
	V°B


		2022-03-23T23:26:36+0000
	IGLESIAS SALAS Jaime Alberto FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




